
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

23 

Numero Generale 71  
 

 

Del 25 marzo 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 23 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLA FORNITURA DI SERVIZI DI 

TELEFONIA FISSA E CONNESSIONE INTERNET, DAL 01.03.2019 AL 31.12.2019. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 111/2016, emesso in data 22.12.2016 con il quale è stato nominato a 

Responsabile dell’Area Tecnica e dei servizi facenti capo alla stessa, ai sensi dell’articolo 107 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

Premesso che si rende necessario procedere a impegnare le somme da destinare all’erogazione del 
servizio di telefonia fissa e internet dal 01.03.2019 fino al 31.12.2019; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 37 del 29.03.2018, con la quale è stata affidata la fornitura 

di servizio di telefonia fissa e connessione internet dal 01.01.2018 al 28.09.2018 (presunta data di 

attivazione della convenzione “Telefonia Fissa5”); 
 

Preso atto che la convenzione “Telefonia Fissa 5”, attivata il 03/10/2018 è stata aggiudicata a 

Fastweb S.p.A., con sede in Milano, Via Caracciolo, 51; 

 

Precisato che attualmente le utenze telefoniche comunali usufruiscono del sistema Voice over IP 

(VoIP), ovvero l’utilizzo della connessione internet per effettuare le conversazioni telefoniche; 

 



Atteso che è intenzione dell’amministrazione proseguire la fornitura di telefonia fissa unitamente alla 
connessione internet, si è pertanto proceduto a richiedere il preventivo a Fastweb S.p.A.; 

 

Reso noto che per la fornitura di che trattasi l’importo economico offerto da Fastweb S.p.A. è di € 
7.779,96 Iva esclusa, contro gli attuali € 3.646,00 Iva esclusa con Telecom Italia S.p.A.; 
 

Ricordato che, giusto art. 1 comma 510 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Le amministrazioni 
pubbliche obbligate  ad  approvvigionarsi attraverso le convenzioni di  cui  all'articolo  26  della  

legge  23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle centrali di committenza 

regionali,  possono  procedere  ad  acquisti  autonomi esclusivamente a seguito di  apposita  

autorizzazione  specificamente motivata resa dall'organo di vertice amministrativo  e  trasmessa  al 

competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non  sia  

idoneo  al  soddisfacimento dello  specifico  fabbisogno  dell'amministrazione  per  mancanza  di 

caratteristiche essenziali”; 

 

Atteso che la spesa che si presume di sostenere nel periodo indicato è pari a € 3.646,00 Iva al 22% 

esclusa; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_15080453, acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 

prevista per la data del 10.06.2019; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare alla Ditta Telecom Italia S.p.A., con sede in Milano, Via Gaetano Negri, 1 c.f. e p. Iva 

00488410010 la fornitura di servizio di telefonia fissa e connessione internet dal 01.03.2019 al 

31.12.2019; 

2. di impegnare, come meglio indicato nel prospetto sotto riportato, nei rispettivi codici di intervento 

del corrente bilancio di previsione, le somme necessarie per il pagamento della spesa per la 

telefonia fissa e connessione a internet nel periodo compreso tra il 01.03.2019 al 31.12.2019, 

riferita alle utenze intestate al Comune, come ripartito nelle seguenti tabelle: 

dal 01.01.2019 al 28.02.2019 

Codice Denominazione Spesa Presunta  

01/02/1/103/01.3-123.10 Utenza municipio €    1.823,00 

04/02/1/103/09.1-423.1 Utenza scuola primaria €       911,50 

05/01/1/103/08.1-513.2 Utenza biblioteca €       911,50 

 TOTALE €    3.646,00 

 TOTALE CON IVA al 22% €    4.448,12 

  

3. di dare atto che, ai sensi della Legge 17 dicembre  2010, n. 217, conversione in legge con 

modificazioni del Decreto Legislativo 12 novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente 

risulta essere individuato dal C.I.G. n. ZD227DD8F6 

4. di date atto che il conto corrente dedicato per il pagamento della relativa fattura è il seguente: 

IT22I0100501612000000002000; 

5. di precisare che gli interventi in tal modo vincolati offrono la necessaria disponibilità;  

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. arch. Renato Rizzi; 

7. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della relativa 

fattura; 



8. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della 
legge n. 136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura;  

9. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

10. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza; 

11. di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e all’ufficio Segreteria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 25 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 25 marzo 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

4 aprile 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 4 aprile 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 


